rabl'nin (ö. 638/ı240) vahdet-i vücuda dayalı düşünce sistemi benimsenmiş,

Molla Penan (ö. 834/1431) gibi alimlerle bu düşünce muhafaza edilmekle bir­

likte felsefi-kelam! bir muhtevaya sahip olan Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210),

Sa'deddin et-Teftazani (ö. 792/ı390) ve Seyyid Şerif el-Cürcani (ö. 816/1413)

\çizgisi ağırlık kazanmıştır.15 Fatih döneminde, gerek Sahn-ı Seman medre­

seleri ve medrese müfredatında yer alan eserler, gerekse söz konusu çizgiyi

benimseyen Molla Yegan (ö. 865/ı461 civan), ilk İstanbul kadısı Hızır Bey (ö.

865/ı459) ve onun yetiştirdiği talebeler yoluyla bu çizgi iyice belirginleşmiştir.

Anadolu' da' öteden beri hakim bulunan Hanefi-Matüridi aidiyet ise bu süreç­

te Razici çizginin gerisinde kalmış görünmektedir. Mesela Kemalpaşazade (ö.

940/ı534) gibi Osmanlı düşünce sisteminin önde gelen simalarından biri, itika­

di meselelerde Hanefi-Matüridi düşünceye kıyasla, Razi geleneğinden daha

çok etkilenmiştir. Bununla birlikte Kemalpaşazade, Taceddin es-Sübki'den

(ö. 771/1370) bu yana devam ede gelen ve Osmanlı'da Hızır Bey gibi alimlerce

başlatılan Eş'arilik ve Hanefilik/.Matüridilik arasındaki farklılıkları uzlaştır­

macı bir bakış açısıyla işlemeyi konu edinen ihtilaf literatürüne de önemli bir

katkı sağlamıştır.16 Kemalpaşfızade'nin bu alandaki değerli katkılarından bir

diğeri de daha önce Teftazaru tarafından tanımlandığı şekliyle,17 Maturidiyye

isimlendirme~ine meşruiyet kazandırmak olmuştur.18 Kemalpaşazade'nin bu

yönelişi, bir sonraki bölümde de görüleceği gibi, onun Te'vflatü7-Kur'an'a da

ilgi duymasını beraberinde getirmiştir.

Osmanlı döneminin diğer önemli bir siması Taşköprizade (ö. 968/1561), Mifta­
hu's-sa'ade adlı eserinin kelam ilmi bölümünde, "Bil ki, kelamda Ehl-i sünnet

ve'l-cemaat'in reisi iki kişidir. Biri, Hanefi diğeri ise Şafil'dir. Hanefi olana ge­

lince, o Ebu Mansur Muhammed b. Mahmud el-Matüridi İmamü'l-Hüda'dır"

der ve eserlerini kaydeder.19 Bu bilgi İmam Matüridl'nin ve Matüridiliğin o

daha fazla olduğunu ve bunların lafzi ihtilafla izah edilemeyeceğini dile getir­

mişlerdir. 21 Nitekim o, İşaratü1-meram adlı eserinde, "Matüridi'nin, Ehl-i sün­

net mezhebini ilk ortaya koyan kimse olduğu gerekçesiyle İmam Eş'ari'nin

bağlılarından olduğu [İsamüddin'in (el-İsferayini ö. 945/1538) Şerhu1-Aka.id

ha,şiyesindeki] iddiası doğru değildir. Aralarındaki ihtilafın çoğunun lafzi ol­

duğunu iddia eden görüş de' bir vehimdir. Aksine bu ihtilaflar manevidir. ( ... )

Matüridi, Eş'ari'den önce Ehl-i sünnet mezhebini ortaya koyan İmam [Ebfı

Hanife] ve ashabının mezhebini tafsilatlandırandır (mufassıl)."22

haşiyeler yazmışlardır.42 Beyzavi tefsiri üzerine yazılan şerh, haşiye ve ta'lik­

ler ise Keşşaf üzerine yazılanlara göre çok daha fazladır.43

Osmanlı döneminde yazılan müstakil tefsirler de Zemahşeri ve Beyzavi'nin

tefsirlerinden .bağımsız değildir. Molla Güranl'nin (ö. 893/1488) Gaye­

tü'l-emanl'si Ebüsşuud Efendi'nin (ö. 982/1574) İrşadü'l-akli's-sellm'i ve Ahmed

b. Mahmud el-Karamanl'nin (ö. 981/1574) Tefsfrü'l-Karamanf'si örnek olarak

zikredilebilecek tefsirlerdir. Molla Gürani tefsirini Keşşaf ve Envarü't-tenzfl'in

metoduna bağlı kalarak yazmış, kendi tercih ve kanaatlerini serdetmek su­

retiyle bu tefsirlerden pek çok iktibasta bulunmuştur.44 Ebüssuud Efendi,

Te'vflatü'l-Kur'dn'ın, Osmanlı'daki bu genel fotoğrafın neresine düştüğünü

görmek için müstakil tefsir çalışmalarına ve şerh-haşiyelere bakmak gerek­

mektedir.

Şer'Helsefi-tasavvufi ilimlere (beyan-burhan-irfan düşünce sistemlerine)

dayalı sentezci bir düşüncenin Osmanlı topraklarında yeşermesine öncülük

eden Molla Fenari (ö. 834/1431),49 Fatiha suresine yazdığıAynü'l-a'yan adlı tef­

sirle Osmanlı tefsirciliğinin erken örneklerinden birini vermiştir.5° Bu eserin

baskın karakterini, Molla Fenan'nin yukarıda sözü edilen sentezci çizgisinin

yanı sıra Osmanlı tefsirciliğine hakim olan Zemahşeri ve Beyzavi tefsirlerinin

65 Molla Fenari, Aynü'l-a'yiin, 6, 281.

66 Krş. Aslantürk, Ebü Hafs Ömer Nesefi, 69.

67 Krş. Matüridi, Te'viliitü'/-Kur'iin, 1: 21; Molla Fenari, Aynü'/-a'yiin, 285.

68 Bk. Taşköprizade Ahmed Efendi, eş-Şekiiiku'n-nu'miiniyye fi ulemiii'd-Devleti'l-Osmiiniyye
(Beyrut: Darü'l-kitabi'l-Arabi, 1395/1975), 227, 228; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi
(İstanbul: Ravza Yayınları, 2008), 2: 635-639.

Yukarıda da değinildiği gibi, Osmanlı tefsir faaliyetlerinin merkezinde Beyzavi

tefsiri bulunmuş, tefsir üzerine en önemli şerhler bu dönemde kaleme alınmış­

tır. Bunların başında, Şeyhzade Muslihuddin Mustafa Kocavi'nin (ö. 950/1543)

yazdığı haşiye gelmektedir. Şeyhzade bu eserinde, Matürldi'nin görüşlerine

pek çok defa atıfta buluninuştur.82 Bunların başında tefsir-te'vil ayrımı gel­

mektedir. Şeyhzade her ne kadar isim vermemişse de bu konuda Matürldi'nin

görüşünü benimsemektedir.83 Şeyhzade bir başka yerde, Kur'an'ın Hz.

Orn~_ğin en çok nakilde bulunduğu Beyzavi'nin ismini hiç zikretmezken, Razi

ve Zemahşeri'nin isimlerini sadece ikişer kez zikretmiştir.95

Beyzavi tefsiri üzerine yazılan hacimli şerhlerden bir diğeri, Osmanlı dev­

letinin çeşitli şehirlerinde kadılık, Mısır' da bir süre kazaskerlik yapmış olan

Şihil.büddin el-Hafa.el (ö. 1069/1659)96 tarafından kaleme alınmıştır. Hafaci,

Beyzavi'nin cümlelerini sarf, nahiv ve belagat yönünden tek tek tahlil etmiş,

yeri geldikçe Zemahşeri'nin cümleleriyle karşılaştırıp Beyzavi'nin tercihleri­

nin gerekçelerini ortaya koymuştur. Kendinden önceki şil.rihlerin görüşlerin-

92 Bk.

bakat-teracim kitaplarındaki bilgilere. dayanılarak yazılmışsa da, dönemin

ilmi anlayışını da yansıtacak biçimde bir kısım tasarruf ve tertip farklılıkla­

rını içermektedir. Bu bakımdan, alanın Osmanlı dönemindeki öncü ve güçlü

eserlerinden biri olan Taşköprizade'nin (ö. 968/1561) Miftiihu's-sa'iide adlı eseri

incelememiz açısından önemlidir.

Taşköprizade tefsir ilmine ayırdığı bölümde, bu alanda yazılmış kitapları üç

kısµıa ayırmaktadır: Veciz, vasit ve basit. Taşköprizade, vasit diye ikinci şıkta

söz ettiği "Orta hacimli kitaplar" kategorisinde Matüridi'nin tefsirini, Tefsf­

eserin muhtevası ve ilimler tarihindeki yeri hakkında ciddi bilgiler vermiştir.

122 Taşköprizade, Miftiihu's-sa'iide, 2: 530. Taşköprizade'nin kaynağı, SüyGti'nin el-İtkiin'ı ol­

malıdır. Bk. SüyGti, e/-İtkiin fi ulumi'J-Kur'iin, thk. M. Ebü'l-Fazl İbrahim (Kahire: el-Hey'e­

tü'l-Mısriyye, 1394/1974), 4: 192.

123 Katib Çelebi, Keşfü'z-zunun an esiimi'l-kütüb ve'l-fünun, nşr. Kilisli Muallim Rifat - M. Şere­

feddin Yaltkaya (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1362/1942), 1: 334-336.

124 Katib Çelebi, Keşfü'z-zunün, 1: 336.

125 Katib Çelebi, Keşfü'z-zunun, 1: 436, 456.

Osmanlı'da İlm-i Tefsir , 61

Söz gelimi Keşşaf ın şerh ve haşiyeleri hakkında bilgi verirken, asli kaynağı

olan Süyı1ti'mn Beyzavi şerhi olan Nevahidü'l-ebkar' da verdiği bilgilerle yetin­

meyip onun yer vermediği pek çok şerh hakkında derinlikli tahlil ve değerlen­

dinneler yapmıştır.126 Öyle görünüyor ki Katib Çelebi Matüridi'nin tefsiriyle

ilgili böyle bir işe girişmemiştir. Ki bu da Te'vflat'ın o dönem itibariyle de Ze­

mahşeri ve Beyzavi gibi tefsirlerin gerisinde olduğunu göstermektedir.

Bibliyografik kitaplarda durum bu minvalde iken, Hanefi alimleri biyogra­

fi kitaplarından127 Taşköprizade'ye (ö. 968/ı561) nispet edilen, aslında Kına­

lızade Ali Efendi'ye (ö. 979/1572) ait olan Tabakiitü'l-fukahıi'da,128 Matüridi'mn

biyografisine, eserlerine ve Kureşi'nin Te'vflat hakkında Nesefi' den naklettiği

övgü cümlesine aynıyla yerverilmiştir.129 Mahmud b. Süleyman el-Kefevi'nin

(ö.: 99.?11582) Ketaibü'l-a7am'ında ise Te'vflat, Matüridi'nin eserleri arasında zik­